
  
COPIA 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO 

N.   460 dell’ 1 DICEMBRE 2020 

 
OGGETTO: Agglomerato industriale di Salerno – “Riqualificazione e ammodernamento della strada 
consortile Talamo all’interno dell’area industriale ASI di Salerno per un importo di € 2.302.088,90 - 
CUP: I57H17001820002”, CIG: 83334260B0: Aggiudicazione appalto lavori 
 
L’anno Duemilaventi il giorno Dieci del mese di Dicembre alle ore 9,30 presso la sede del Consorzio 

ASI di Salerno, convocato nei modi di Legge, si è riunito il Comitato Direttivo per deliberare sulle 

proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

 
Risultano presenti: 
 
Visconti Antonio – Presidente 

Calabrese Gianluca – V. Presidente 

Bisogno Giuseppe- Membro 

Di Carlo Horace – Membro 

Landolfi Nicola – Membro 

 
Collegio dei Revisori: 
 
Petrosino Vincenzo – Presidente – assente 

D’Antonio Giovanni – Membro – assente 

Rinaldi Americo – Membro – presente 

 Presiede l’adunanza il Presidente Antonio Visconti, con l’assistenza del Responsabile Amministrativo 
M. Del Vecchio che svolge le funzioni di Segretario. 

IL COMITATO 

Vista la relazione / proposta di deliberazione dell’Area Tecnica, qui allegata, prot. n. 5820 del 
24.11.2020 ad oggetto “ Agglomerato industriale di Salerno – “Riqualificazione e ammodernamento 
della strada consortile Talamo all’interno dell’area industriale ASI di Salerno per un importo di € 
2.302.088,90 - CUP: I57H17001820002”, CIG: 83334260B0: Aggiudicazione appalto lavori“ redatta 
ratione materiae ai sensi dell’art. 38 del vigente regolamento di funzionamento degli uffici e dei 
servizi; 
Visto che sulla proposta di che trattasi è stato altresì espresso parere di regolarità contabile dal 
Responsabile Area Economico Finanziaria; 
Visto che sulla proposta di che trattasi è stato altresì espresso parere di regolarità e legittimità 

amministrativa dal Responsabile Area Amministrativa. 

Ritenuto, quindi, di provvedere in conformità. 
Visto: 



-    la L. Regione Campania n. 19 del 6.12.2013. 
-    lo Statuto consortile. 

A voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
Conformemente al parere dei competenti uffici: 
Prendere atto della relazione/proposta di deliberazione dell’Area Tecnica prot. n. 5820 del 
24.11.2020, qui allegata per formarne parte integrante e sostanziale e per l’effetto:  
a) prendere atto degli esiti della procedura aperta, ex art.60 del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. (di 
seguito “Codice”), esperita per l’affidamento dei lavori di “riqualificazione ed ammodernamento 
della strada consortile Via Talamo, all'interno dell’Area industriale ASI di Salerno”- CUP: 
I57H17001820002, CIG: 83334260B0 - per un importo a base d’asta pari a € 2.302.055,90, dei quali 
€ 1.710.478,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 3.214,94 per costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso, come rilevabili nella relazione allegata al presente deliberato; 
b) prendere atto della graduatoria finale a seguito della valutazione dalla Commissione giudicatrice 
e dei provvedimenti assunti dal RUP, come specificati nella relazione allegata al presente deliberato; 
c) prendere atto, pertanto, che agli esiti della procedura di gara risulta primo classificato il 
concorrente «CONSORZIO STABILE GRANDI OPERE Scarl», con Sede legale e operativa in Caserta, in 
via C. Colombo, 44, C.F. e P.Iva 10712911006, Pec: c.gop@legal.email.it, con la seguente offerta: 

1. Punteggio complessivo: 92,387/100; 
2. Ribasso offerto: 28,220% (ventotto virgola duecentoventi per cento) sulla «base d’asta», 

come fissata nell’art. 3, penultimo comma, del Disciplinare di gara; 
3. Oneri per la sicurezza da rischio “specifico o aziendale”: € 6.365,96 

(seimilatrecentosessantacinque virgola novantasei); 
4. Costo della manodopera: € 267.000,00 (duecentosessantasettemila virgola quarantasei); 
5. Termine massimo di ultimazione lavori (Offerta Tempo): 270 (duecentosettanta) giorni 

naturali e consecutivi dalla consegna; 
d) dare atto che l’offerta, di cui alla lettera “c)” che precede, risulta congrua e conveniente per le 
finalità di questa Stazione Appaltante; 
e) prendere atto che il Consorzio primo graduato ha indicato quale consorziata esecutrice l’impresa 
C.G. COSTRUZIONI Srl, C.F. e P.IVA 03870630658, con sede legale e operativa in Salerno, in via Nicola 
Maria Salerno n.1, Pec: costruzioni.coppola@pec.it 
f) prendere atto della «proposta di aggiudicazione» dell’appalto, formulata dal R.U.P., a favore 
dell’Operatore Economico «CONSORZIO STABILE GRANDI OPERE Scarl»; 
g) approvare, ai sensi dell’art. 33, co. 1 del Codice, gli atti di gara e la conseguente «proposta di 
aggiudicazione» del R.U.P.; 
h) aggiudicare i lavori di “riqualificazione ed ammodernamento della strada consortile Via Talamo, 
all'interno dell’Area industriale ASI di Salerno”- CUP: I57H17001820002, CIG: 83334260B0 - 
all’Operatore Economico «CONSORZIO STABILE GRANDI OPERE Scarl», con Sede legale e operativa 
in Caserta, in via C. Colombo, 44, C.F. e P.Iva 10712911006, Pec: c.gop@legal.email.it, con un ribasso 
del 22,220 % sull’importo a base d’asta, per un importo contrattuale pari, di conseguenza, a € 
1.228.688,36 (euro unmilioneduecentoventottomilaseicentottantotto virgola trentasei), oltre IVA 
c.p.l.; 
 
 
 
 
 

mailto:costruzioni.coppola@pec.it


i) dare atto che gli importi che precedono, ad eccezione dell’IVA a carico di questo Ente, trovano 
copertura economica nelle somme previste nel decreto di ammissione provvisoria a finanziamento, 
di cui al Decreto Dirigenziale n.277 del 15/11/2019 della Struttura Tecnica di Missione regionale per 
l’Attuazione Delibera CIPE 54/2016 – D.P.G.R. n.25/2018; 
j) dare atto del quadro economico rimodulato a seguito del ribasso d’asta e conformemente a 
quanto previsto nel Regolamento regionale di cui al DD 31 del 16.11.2018 del Direzione Generale 7 
– Struttura Tecnica di Missione per l’Attuazione Delibera CIPE 54/2016, per un importo complessivo 
di € 1.907.276,02, dei quali € 1.702.447,97a valere sul finanziamento regionale ed € 204.828,05 per 
IVA a carico dell’Ente, fatte salvo verifiche e rettifiche da parte del Responsabile regionale per 
l’Attuazione; 
k) dare atto che, a termini dell’art. 32, co. 7, del Codice, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti da parte del R.U.P.; 
l) dare atto che, ai sensi dell’art. 32, co. 9 del Codice, il contratto non può comunque essere stipulato 
prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione;  
m) dare mandato al Presidente, all’esito positivo della verifica di cui alla precedente lettera “k)” e 
decorso il termine dilatorio di cui alla lettera “l)” che precede, di stipulare contratto con 
l’aggiudicatario mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, co. 14, del Codice; 
n) dare mandato al Presidente e/o agli Uffici trasmettere il presente atto e l’eventuale ulteriore 
documentazione necessaria per l’assegnazione definitiva del finanziamento da parte della Regione 
Campania e per la contestuale erogazione dell’anticipazione del 10% dell’importo di quadro 
economico post gara, come previsto nel Regolamento di attuazione; 
o) dare atto che con la precitata anticipazione si procederà prioritariamente a liquidare le 
prestazioni inerenti all’intervento di che trattasi già rese e non ancora liquidate; 
p) mandare ai Responsabili delle Aree per i provvedimenti consequenziali, secondo le rispettive 
competenze; 
q) dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi al tribunale 
amministrativo regionale di Salerno, nel termine di 30 (trenta) giorni dalla ricezione. 

* * * 
Sulla presente deliberazione è stato effettuato con esito positivo il controllo formale, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 38 del vigente Regolamento di funzionamento degli uffici e dei servizi.  
          

Il Responsabile Amm.vo   
      F.to M. del Vecchio 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

              IL SEGRETARIO                                                                                            IL PRESIDENTE 

          F.to M. del Vecchio                                                                                       F.to A. Visconti  

 

 

 

 

                                                            ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’albo per 15 giorni consecutivi. 

 Salerno,  4 dicembre 2020                                                         IL RESPONSABILE AMM.VO 

                       F.to M. del Vecchio 


